

Số: /KH-UBND

Cam Thịnh Tây, ngày

tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây Chào mừng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa, 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND xã Cam Thịnh Tây về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023) trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây;

UBND xã Cam Thịnh Tây xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh chào mừng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023); 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023) trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào bảo vệ môi trường, huy động các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, quần chúng nhân dân cùng nhau dọn dẹp vệ sinh môi trường tại khu dân cư và khu vực công cộng.

- Tuyên truyền trong Nhân dân để hiểu rõ và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường và cảnh quan làng xóm.

- Tổng dọn vệ sinh trên toàn địa bàn xã, trụ sở làm việc, nhà ở, các khu vực công cộng, dọc hai bên các tuyến đường giao thông nông thôn, thu gom, vớt rác ... để tạo môi trường xanh, sạch, đẹp.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai tổng dọn vệ sinh môi trường phải diễn ra đồng bộ trên địa bàn xã, việc thực hiện phải thiết thực, hiệu quả bằng những việc làm cụ thể, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền trong Nhân dân để hiểu rõ và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường bằng các biện pháp như: trên đài truyền thanh của xã, treo băng rôn tuyên truyền tại các khu vực đông dân cư.

- Vận động, tuyên truyền nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn vệ sinh khu vực nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền các tổ chức, cá nhân tham gia khơi thông cống rãnh, mở rộng dòng chảy, làm sạch nguồn nước; tuyên truyền vận động nhân dân không lấn chiếm dòng chảy sông suối, mương thoát nước...

2. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường

Tổ chức cho nhân dân tổng dọn vệ sinh đường lãng, ngõ xóm và nơi công cộng đảm bảo môi trường xanh-sạch-đẹp.

Huy động hệ thống chính trị từ xã đến thôn tham gia dọn vệ sinh, khơi thông cống rãnh, diệt muỗi, bọ gậy, các loại côn trùng có hại, phát quang bụi rậm, thu gom rác thải đúng nơi quy định.

- Thời gian tổ chức ra quân: vào lúc 16 giờ 00 phút ngày 28/03/2023
- Địa điểm: Chợ Cam Thịnh Tây (thôn Sông Cạn Tây, xã Cam Thịnh Tây)

- Thành phần:

- + Toàn thể cán bộ, công chức xã
- + UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- + Giáo viên, học sinh trường Dân tộc Nội trú Cam Ranh;
- + Ban chỉ huy quân sự xã, công an xã;
- + Bí thư, trưởng thôn, các chi hội thôn Sông Cạn Tây;
- + Nhân dân thôn Sông Cạn Tây.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính - xây dựng

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tổng dọn vệ sinh trên địa bàn xã.

- Phối hợp với thôn Sông Cạn Tây rà soát địa điểm tập trung thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về lĩnh vực vệ sinh môi trường.

2. Công chức Văn phòng thống kê phụ trách Văn hóa- Thông tin

- Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã cho Nhân dân được biết và tham gia.

- In băng ron, maket ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường.

3. Đài truyền thanh

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã để Nhân dân hiểu rõ và nâng cao ý thức bảo vệ vệ sinh môi trường.

4. Công chức Kế toán

Đảm bảo kinh phí cho hoạt động tổng dọn vệ sinh.

5. Đề nghị UBMTTQVN xã, các đoàn thể xã

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia ra quân tổng dọn vệ sinh chào mừng kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023) 10 hội viên, đoàn viên/01 đoàn thể tham gia. Riêng Ủy ban MTTQ VN xã cử Ban công tác Mặt trận thôn tham gia.

6. Công an, Ban chỉ huy quân sự xã

Huy động lực lượng công an, Dân quân ra quân tổng dọn vệ sinh chào mừng kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023).

7. Trường Phổ thông Dân tộc nội trú Cam Ranh

Huy động giáo viên, học sinh tham gia ra quân tổng dọn vệ sinh chào mừng kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023).

8. Trưởng thôn Sông Cạn Tây

Phối hợp với các Chi hội trưởng các đoàn thể tại thôn tuyên truyền vận động nhân dân tham gia ra quân tổng dọn vệ sinh chào mừng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023) đúng thời gian quy định.

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự trữ kinh phí thực hiện như sau:

- + Băng rôn, maket: 400.000 đồng
- + Nước uống: 400.000 đồng.
- + Thùng rác: 1.500.000 đồng
- + Thuê nhân công phát dọn cây cối trên tuyến đường chính: 500.000 đồng
- + Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách xã và vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây chào mừng kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023) và 48 năm ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023). Đề nghị các ngành, đoàn thể xã, cán bộ công chức liên quan, trường Dân tộc nội trú Cam Ranh, thôn Sông Cạn Tây căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: VBĐT

- TT. Đảng ủy- HĐND xã (b/c);
- UBMTTQVN xã, các đoàn thể ;
- Chi bộ thôn Sông Cạn Tây;
- Trường Phổ thông dân tộc Nội trú Cam Ranh;
- Trang TTĐT xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Thôn Sông Cạn Tây;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thị Chính